

Question Booklet No.

(To be filled up by the candidate by **blue/black ball-point pen**)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES(Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the **Answer Sheet**)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet No. on the Question Booklet.*
7. *Any changes in the aforesaid-entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit *both OMR Answer Sheet and Question Booklet* at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गये हैं।]

Total No. of Printed Pages : 16

FOR ROUGH WORK/रफ कार्य के लिए

Research Entrance Test – 2013

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

Note : (i) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(ii) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(iii) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1. आश्वलायन श्रौतसूत्रं सम्बद्धम् –

(1) सामवेदेन	(2) अथर्ववेदेन
(3) ऋग्वेदेन	(4) यजुर्वेदेन
2. "त्वमेव माता च पिता त्वमेव" इत्यत्र छन्दो वर्तते –

(1) वंशस्थः	(2) वसन्ततिलकः
(3) उपेन्द्रवज्रा	(4) मालिनी
3. "अहम् त्वां पश्यामि" इत्यस्य कर्मवाच्ये रूपमस्ति –

(1) मया त्वं दृश्ये	(2) मया त्वं दृश्यसे
(3) त्वया अहं दृश्यसे	(4) मया त्वं दृश्यते
4. अध्वर्युः कस्य वेदस्य ऋत्विक् वर्तते ?

(1) ऋग्वेदस्य	(2) यजुर्वेदस्य
(3) सामवेदस्य	(4) अथर्ववेदस्य
5. तर्कसंग्रहानुसारं कर्म भवति –

(1) द्विविधम्	(2) त्रिविधम्
(3) चतुर्विधम्	(4) पञ्चविधम्
6. मेषराशेः स्वामी वर्तते –

(1) मंगलः	(2) बुधः
(3) गुरुः	(4) आदित्यः
7. न्यायदर्शनानुसारं गुणः नास्ति –

(1) रसः	(2) तमः
(3) रूपम्	(4) बुद्धिः
8. भास-विरचितम् नास्ति –

(1) स्वप्नवासवदत्तम्	(2) प्रतिज्ञायौगन्धरायणम्
(3) उत्तररामचरितम्	(4) अविमारकम्

9. मुण्डकोपनिषद् सम्बद्धा वर्तते -
- (1) ऋग्वेदेन (2) सामवेदेन (3) यजुर्वेदेन (4) अथर्ववेदेन
10. "तत्त्वमसि" इति उद्घोषः -
- (1) ईशावास्योपनिषदः (2) कठोपनिषदः
(3) छान्दोग्योपनिषदः (4) प्रश्नोपनिषदः
11. कस्य वेदस्य प्राथम्यम् अभिहितम् ?
- (1) यजुर्वेदस्य (2) ऋग्वेदस्य
(3) सामवेदस्य (4) अथर्ववेदस्य
12. आचार्य-सायणेन सर्वप्रथमं व्याख्याकृता -
- (1) ऋग्वेदस्य (2) सामवेदस्य
(3) यजुर्वेदस्य (4) अथर्ववेदस्य
13. जैमिनीयन्यायमालायाः रचयिता कः ?
- (1) याज्ञवल्क्यः (2) जैमिनिः
(3) सायणमाधवः (4) कुमारिल भट्टः
14. नासदीयसूक्तस्य संख्या का ?
- (1) 10.90 (2) 10.110
(3) 10.120 (4) 10.129
15. पुरुषसूक्तस्य संख्यास्ति -
- (1) 10.92 (2) 10.90
(3) 10.120 (4) 10.129
16. "वृत्र" पदस्य अर्थः भवति -
- (1) असुरः (2) मेघः
(3) इन्द्रशत्रुः (4) वृत्रासुरः

17. देवताः प्राणशालित्वात् भवन्ति -

- | | |
|------------|-----------|
| (1) देवताः | (2) सुराः |
| (3) असुराः | (4) देवाः |

18. स्वरेण वर्णेन च हीनः मन्त्रः कम् हिनरित -

- | | |
|-----------------|---------------|
| (1) वृत्रासुरम् | (2) निजम् |
| (3) यजमानम् | (4) पुरोहितम् |

19. शांखायनब्राह्मणं केन सम्बद्धम् ?

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) यजुर्वेदेन | (2) सामवेदेन |
| (3) ऋग्वेदेन | (4) अथर्ववेदेन |

20. श्रद्धासूक्तम् अस्ति -

- | | |
|------------|------------|
| (1) 10.151 | (2) 10.152 |
| (3) 10.153 | (4) 10.154 |

21. शांखायनब्राह्मणस्य अपरं नाम -

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| (1) ऐतरेयब्राह्मणम् | (2) ऋक्ब्राह्मणम् |
| (3) कौषीतकिब्राह्मणम् | (4) आश्वलायनब्राह्मणम् |

22. वैदिकमैथोलॉजी इति ग्रन्थः केन रचित ?

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) मैक्समूलरमहोदयेन | (2) वेबरमहोदयेन |
| (3) मैकडोनलमहोदयेन | (4) ओल्डनवर्गमहोदयेन |

23. दशतयी इति नाम कथम् ?

- | | |
|-------------------------|------------------|
| (1) अध्यायसंख्याकारणात् | (2) वर्गकारणात् |
| (3) मण्डलकारणात् | (4) सूक्तकारणात् |

24. ऋचि अध्युदं भवति –

(1) ऋक्

(2) यजुः

(3) साम

(4) अथर्व

25. निम्नांकितः कः ऋग्वेदी ?

(1) प्रतिप्रस्थाता

(2) नेष्टा

(3) होता

(4) उन्नेता

26. अग्निर्वैदेवानामवमः इति प्राप्यते –

(1) शतपथब्राह्मणे

(2) ऐतरेयब्राह्मणे

(3) शांखायनब्राह्मणे

(4) ताण्ड्यब्राह्मणे

27. ग्रावस्तुत् पतति –

(1) अध्वर्युगणे

(2) होतृगणे

(3) उद्गातृगणे

(4) ब्रह्मगणे

28. खादिरगृह्यसूत्रं केन सम्बद्धम् ?

(1) ऋक्वेदेन

(2) यजुर्वेदेन

(3) अथर्ववेदेन

(4) सामवेदेन

29. राजसूययागस्य कः अधिकारी ?

(1) ब्राह्मणः

(2) वैश्यः

(3) क्षत्रियः

(4) सेनापतिः

30. सोमलतास्थाने कस्याः लतायाः ग्रहणं भवति ?

(1) मालतीलतायाः

(2) अमृतलतायाः

(3) पूतीकलतायाः

(4) अश्वगन्धालतायाः

31. आश्वलायनश्रौतसूत्रे कति अध्यायाः ?
- (1) दश (2) द्वादश
(3) त्रयोदश (4) चतुर्दश
32. सोमयागस्य प्रधान द्रव्यं किम् ?
- (1) घृतम् (2) सोमलता
(3) दधिः (4) पुरोडाशः
33. मैक्समूलरमते ऋग्वेदस्य रचना कालः -
- (1) 500 ई० पूर्वम् (2) 800 ई० पूर्वम्
(3) 1200 ई० पूर्वम् (4) 2500 ई० पूर्वम्
34. "ऋग्वेदिक इण्डिया" नामकं पुस्तकं केन विरचितम् ?
- (1) शङ्करबालकृष्णदीक्षितेन (2) बालगङ्गाधरतिलकेन
(3) डॉ० अविनाशचन्द्र दासेन (4) मैक्समूलरेण
35. आश्वलायनश्रौत सूत्रे पिण्डपितृयज्ञः विद्यते -
- (1) प्रथमाध्याये (2) चतुर्थाध्याये
(3) तृतीयाध्याये (4) द्वितीयाध्याये
36. अष्टादशाध्यायाः विद्यन्ते ?
- (1) आश्वलायनश्रौतसूत्रे (2) शांखायन श्रौतसूत्रे
(3) कात्यायनश्रौतसूत्रे (4) आपस्तम्बश्रौतसूत्रे
37. निघण्टुग्रन्थे कियन्तः अध्यायाः सन्ति ?
- (1) 8 (2) 5
(3) 12 (4) 14
38. नासदीयसूक्तस्य प्रतिपाद्यं किम् ?
- (1) स्तुतिः (2) दानम्
(3) सृष्टिः (4) युद्धः

39. वैदिकग्रामर् इति ग्रन्थस्य रचनाकारः -

- | | |
|----------------|---------------|
| (1) मैक्समूलरः | (2) कीथः |
| (3) मैकडोनलः | (4) अर्नाल्डः |

40. "सर्वं खल्विदं ब्रह्म" अयं सिद्धान्तः -

- | | |
|-------------------|----------------------|
| (1) प्रश्नोपनिषदि | (2) केनोपनिषदि |
| (3) कठोपनिषदि | (4) छान्दोग्योपनिषदि |

Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिख कर शुरू करें।

1. नासदीयसूक्तस्य प्रतिपाद्यं संक्षेपेण लिखत।
2. "मन्त्रबाह्यणयोर्वेदनामधेयम्" इति विवेचयत।
3. वेदाङ्गस्य परिचयो देयः।
4. आश्वलायनश्रौतसूत्रस्य स्वरूपं विवेचयत।
5. ब्राह्मणग्रन्थस्य प्रयोजनं प्रतिपादयत।
6. पाणिनीयशिक्षायाः वैशिष्ट्यं वर्णयत।
7. ऋग्वेदस्य प्रारम्भिकौ द्वौ मन्त्रौ व्याख्येयौ।
8. स्कन्धस्वामिनः परिचयो देयः।
9. विधेश्चतुर्विधत्वं सोदाहरणं वर्णनीयम्।
10. निरुक्तग्रन्थात् केचन पञ्चशब्दाः निर्वचनीयाः।

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

FOR ROUGH WORK/रफ़ कार्य के लिए

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली/काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही कृपया देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक संख्या और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में 40 बहुविकल्पीय तथा 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पाँच लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर के लिए प्रश्न पुस्तिका के अन्त में पाँच खाली पृष्ठ दिये गये हैं।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे (प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।)
11. रफ कार्य के लिये इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा अंतिम खाली पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त दोनों ओ० एम० आर० उत्तर-पत्र एवं प्रश्न पुस्तिका परीक्षा भवन में जमा करें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की भागी होगा/होगी।